recuperará la inversión en 2 años, 4 meses, 1 día.

185

5.14 Análisis De Sensibilidad

Las decisiones de inversión en un proyecto a largo plazo requieren que se tome en cuenta

cuatro elementos básicos: Dinero, Tiempo, Rentabilidad y Riesgo.

Se denomina análisis de sensibilidad a las variaciones que se presentan en los indicadores

financieros utilizados en la evaluación, cuando se modifican algunas variables consideras

como significativas. (Barreno, 2006)

Para desarrollar el análisis de sensibilidad del proyecto se establecieron tres escenarios, un

pesimista en el cual se asume que la demanda y el precio disminuirá en un 25%, un

escenario normal en el que la demanda será igual al tamaño establecido para el proyecto y

finalmente un escenario optimista en el cual la demanda y el precio se incrementará en un

25%. Como se mencionó anteriormente, los costos variables fluctuarán en los mismos

porcentajes.

En la siguiente tabla se detallan las cantidades demandadas en dichos escenarios, y los

efectos que tienen las variaciones de la demanda en los criterios de evaluación financiera.

TABLA N° 93: Análisis de Sensibilidad

ESCENARIOS VAN TIR B/C P.R.I

OPTIMISTA (DEMANDA DEL PROYECTO + 25%) 12.308,31 13,06% 5,06 1,81

NORMAL 9.846,65 10,45% 4,05 2,41

PESIMISTA (DEMANDA DEL PROYECTO - 25%) 7.384,99 7,84% 3,04 3,01
   Realizado por: Johanna Mena

De acuerdo al análisis realizado, se presentan los siguientes resultados:

Cuando se aumenta en un 25% la demanda y el precio, se observa un aumento en el TIR, el

VAN y la Razón B / C.  y una disminución en el PRI, lo cual refleja un proyecto

sumamente rentable si se realiza bajo estas condiciones.

Cuando se disminuye en un 25% la demanda y el precio, el TIR, el VAN y la Razón

Beneficio / Costo (B / C); y el Periodo Real de Recuperación de la Inversión (PRI) sube sin

embargo se encuentra dentro del rango del período del préstamo.